
 

Página 1 de 2

 

PROCESSO  
INTERESSADO COMISSÃO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

ASSUNTO Eventos virtuais provenientes da parceria CAU/SP e Sebrae/SP 
 

  

DELIBERAÇÃO Nº 085/2022 – CRI-CAU/SP 

A COMISSÃO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS – CRI - CAU/SP, reunida ordinariamente na Sede 

do CAU/SP, nos termos do Despacho PRES- CAUSP nº 001/2021, no uso das competências que lhe 

conferem os artigos 91 e 102 do Regimento Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, 

e 

Considerando as atividades desenvolvidas entre o CAU/SP e o Sebrae/SP na capacitação de arquitetos 

e urbanistas de forma virtual e presencial desde o segundo semestre do ano passado; 

 

Considerando a última ação realizada nos dias 19, 20, 26 e 27 de outubro de 2022, abordando os 

seguintes temas: 

 

19/10 – Planejamento Estratégico – 19h – Como desenvolver um planejamento estratégico para 

seu negócio 
O planejamento estratégico é uma ferramenta que traz acima de tudo uma ampliação da visão do seu 

negócio quanto ao seu ambiente e aprimora sua capacidade de se inserir e explorar as oportunidades 

existentes no mercado, preservando os avanços alcançados sem nenhuma técnica estruturada. Aprenda 

como desenvolver um planejamento estratégico para prestadores de serviço arquitetos e urbanistas com 

o consultor especialista Marcio Bertolini. 

  

20/10 – Legalização – 19h – Saiba como legalizar uma empresa de arquitetos e urbanistas  
Se o seu empreendimento tem o objetivo de crescer, ele precisa passar pela fase da formalização. Na 

‘live’, o profissional vai receber todos os conhecimentos fundamentais para formalizar o negócio de 

forma consciente e bem-informada e voltada para os serviços de arquitetos e urbanistas com a consultora 

especialista Cintia Bertão. 

  

26/10 – Marketing – 19h – Como realizar o marketing para arquitetos e urbanistas  
O marketing é um termo amplo e se refere ao estudo, planejamento, execução, mensuração e 

acompanhamento do mercado. É por meio da análise de marketing que se define quem é a empresa, 

quem é o cliente, quais são os diferenciais competitivos e quais são as melhores soluções. Aprenda de 

forma prática as melhores ferramentas para divulgar seu negócio com conteúdo personalizado para 

arquitetos e urbanistas com o consultor especialista Alfredo Firmino. 

  

27/10 – Precificação – 19h – Como precificar corretamente os produtos e serviços 
É preciso compreender como acontece processo para a formação do preço de venda em serviços. Para 

estabelecer este valor, é preciso conhecer todos os elementos que o compõem, como a estrutura 

patrimonial da empresa e as relações que o negócio estabelece com o ambiente em que está inserido. 

Aprenda como estruturar de forma prática a precificação dos serviços com o consultor especialista 

Thiago Liberman. 

 

Considerando a reunião da Coordenadora CRI-CAU/SP e o Sebrae/SP Zona Oeste ocorrida no dia 01 

de novembro em que foi feito um balanço positivo do projeto ministrado em outubro e se fez um 

planejamento para novas ações em 2023; 

 

Considerando o e-mail do Sebrae/SP do dia 08 de novembro de 2022 apresentando pesquisa de 

satisfação dos arquitetos e urbanistas e o número de participantes, conforme abaixo: 

- Total de participantes – 862 participantes distintos nos 4 dias. 

- De 0 a 10 com qual nota você avalia o curso ou palestra que você acaba de participar? Média total: 

9,7 

- Quanto aos materiais e metodologias abordadas durante o curso ou palestra. De 0 a 10 qual será a 

efetividade de uso desses itens em sua empresa? Média total: 9,5 



 

Página 2 de 2

 

Considerando o conteúdo abordado nos quatro dias de evento; 

 

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do 

CAU/SP para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP. 

 

DELIBERA:  

 

 

1 – Aprovar a divulgação dos resultados nos canais de comunicação do CAU/SP, conforme as diretrizes 

da Comissão Especial de Comunicação do CAU/SP, informando que no ano que vem terá mais 

atividades dessa natureza, sendo oportunamente informada as ações que serão desenvolvidas visando 

capacitação dos arquitetos e urbanistas. 

 

2 – Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP para conhecimento e demais providências 

cabíveis. 

 

 

Com 08 votos favoráveis dos conselheiros(as) Marcia Mallet Machado de Moura, Andreia de Almeida 

Ortolani, Angela Golin, Daniel Passos Proença, Ederson da Silva, Jaqueline Fernandez Alves, Nallígia 

Tavares de Oliveira Tavares e Ronaldo José da Costa. 

 

 

 

São Paulo, 10 de novembro de 2022. 

 

 
 

 

Considerando o estabelecido no Despacho PRES-CAUSP nº 001/2021, que regulamentou 

emergencialmente as reuniões virtuais dos órgãos colegiados do CAU/SP, atesto a veracidade e a 

autenticidade das informações prestadas. 

 

 

 

 

 

ADRIANO DO NASCIMENTO ARAUJO 

Assistente 


		2022-11-16T17:43:00-0300
	ADRIANO DO NASCIMENTO ARAUJO:21372297812




